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KẾ HOẠCH 

Triển khai Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật 

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang                                                                                                                                                                                                                          

 

Căn cứ Luật Thư viện năm 2019;  

Căn cứ Nghị định số 93/2020/NĐ-CP ngày 05/10/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Thư viện; 

Căn cứ Văn bản số 3283/BVHTTDL-TV ngày 08/9/2020 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch về việc triển khai Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kịp thời triển khai nội dung của Luật Thư viện và các văn bản hướng 

dẫn thi hành Luật nhằm nâng cao hiệu quả và tạo sự chuyển biến tích cực trong 

công tác thư viện trên địa bàn tỉnh; nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các cấp, 

ngành trong việc thực hiện pháp luật về thư viện; đảm bảo thực hiện kịp thời, 

đồng bộ, thống nhất và hiệu quả. 

- Vận dụng cơ chế, chính sách, giải pháp nhằm phát triển các loại hình thư 

viện đáp ứng như cầu học tập, nghiên cứu và giải trí của các tầng lớp nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện thi hành Luật Thư viện và các văn bản hướng 

dẫn thi hành Luật phải được tiến hành đồng bộ, đảm bảo tuân thủ đúng các quy 

định của pháp luật. 

- Xác định nội dung cụ thể và trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong việc tổ chức triển khai thực hiện Luật Thư viện và các văn bản 

hướng dẫn thi hành Luật; thường xuyên kiểm tra, đánh giá hoạt động thư viện 

theo quy định. 

II. NỘI DUNG 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Luật Thư viện và các 

văn bản hướng dẫn thi hành Luật 

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới các cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa 

phương nội dung Luật Thư viện, Nghị định số 93/2020/NĐ-CP ngày 05/10/2020 

của Chính phủ và các văn bản có liên quan. 
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- Đẩy mạnh thông tin, giáo dục, truyền thống nhằm nâng cao nhận thức 

của cộng đồng về vị trí, vai trò của thư viện và phát triển văn hóa đọc, các chính 

sách của Nhà nước về đầu tư, hỗ trợ và đẩy mạnh xã hội hóa để phát triển sự 

nghiệp của thư viện và văn hóa đọc.  

2. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các thư viện, đáp ứng nhu cầu 

tiếp cận thông tin, tri thức của nhân dân địa phương 

- Đầu tư phát triển Thư viện tỉnh trở thành thư viện hiện đại, xây dựng, 

kiện toàn và củng cố hệ thống thư viện công cộng trên địa bàn tỉnh. Khuyến 

khích các tổ chức, cá nhân thành lập, duy trì thư viện cộng đồng, thư viện tư 

nhân có phục vụ cộng đồng tại địa phương.  

- Nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống thư viện và đội ngũ cán bộ 

làm công tác thư viện từ tỉnh đến cơ sở, đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn đáp 

ứng nhu cầu học tập, nghiên cứu và giải trí của học sinh, giáo viên. 

- Xây dựng kế hoạch, lộ trình triển khai ứng dụng khoa học, công nghệ 

trong lĩnh vực thư viện (hiện đại hóa thư viện, xây dựng thư viện số, số hóa tài 

liệu,...), xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin để thực hiện liên thông theo quy 

định của pháp luật và phù hợp với nhu cầu, điều kiện của địa phương. 

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, cơ sở hạ tầng cần thiết nhằm hiện 

đại hóa thư viện đáp ứng nhu cầu người sử dụng (trang bị phần mềm quản lý thư 

viện Ilip, máy scan cỡ lớn để thực hiện số hóa tài liệu, bổ sung tài liệu số…). 

- Tổ chức xây dựng, ban hành, thực hiện chính sách, kế hoạch phát triển 

thư viện, văn hóa đọc tại cơ quan, đơn vị và địa phương. 

3. Tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm 

công tác thư viện 

Thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp 

vụ, kiến thức quản lý thư viện và kỹ năng sử dụng trang thiết bị, phương tiện, kỹ 

thuật hiện đại ứng dụng trong hoạt động thư viện nhằm nâng cao năng lực của 

đội ngũ cán bộ làm công tác thư viện, đảm bảo cung ứng dịch vụ đáp ứng yêu 

cầu của người sử dụng thư viện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền việc triển khai thực 

hiện Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Là cơ quan Thường trực, chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các sở, ban, 

ngành thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố triển khai thực hiện có hiệu quả 

kế hoạch. Định kỳ tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.  

- Tổ chức Hội nghị, lớp tập huấn tuyên truyền, phố biến về Luật Thư viện 

và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật cho đội ngũ cán bộ làm công tác thư 

viện, tủ sách cơ sở trên địa bàn tỉnh. 
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- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai việc đầu 

tư, phát triển, nâng cao chất lượng, hệ thống thư viện công cộng; đẩy mạnh xã 

hội hóa hoạt động thư viện. 

- Tham mưu xây dựng cơ chế chính sách thu hút xây dựng và phát triển hệ 

thống thư viện công cộng; thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực 

thư viện và  phong trào văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn tỉnh. 

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát các đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện kế hoạch. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các cơ quan báo 

chí, các phương tiện truyền thông có kế hoạch tuyên truyền Luật Thư viện và 

các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đảm bảo hiệu quả; triển khai việc ứng 

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thư viện. 

4. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan liên quan chỉ 

đạo hệ thống thư viện trường học các cấp tổ chức các hoạt động phát triển văn 

hóa đọc học đường. 

5. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

Bố chí thời lượng phát sóng, viết tin, bài tuyên truyền về triển khai thực 

hiện Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, phản ánh phong 

trào văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn tỉnh. 

6. Sở Tài chính 

Hướng dẫn việc sử dụng kinh phí tổ chức các hoạt động triển khai Luật 

Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đảm bảo đúng quy định, mục 

đích, yêu cầu nội dung Kế hoạch này. 

7. Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch này; có giải pháp nâng cao chất lượng hoạt 

động của thư viện/tủ sách hiện có của cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn 

tỉnh, đáp ứng nhu cầu giải trí, nghiên cứu của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động, góp phần thúc đẩy, nâng cao chất lượng văn hóa đọc. 

8. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố 

- Chủ động, thường xuyên phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các 

cơ quan, tổ chức liên quan triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này và các quy 

định có liên quan trên địa bàn. 

- Thực hiện quản lý Nhà nước về thư viện; tổ chức thực hiện có hiệu quả 

chính sách, chiến lược, kế hoạch phát triển thư viện, văn hóa đọc tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi 

hành Luật trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị được 
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giao nhiệm vụ căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện các nội dung trong kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Hằng năm, báo 

cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch để tổng hợp) báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh uỷ;                  

- Thường trực HĐND tỉnh;      (Báo cáo) 

- Chủ tịch UBND tỉnh;                 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành, cơ quan,  

đơn vị thuộc tỉnh;                          (thực hiện) 

- UBND huyện, thành phố;                                       

- Chánh VP UBND tỉnh; 

- Các PCVP UBND tỉnh; 

- Phòng KGVX, HCTC; 

- Lưu: VT, KGVX (Giang). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Việt Phương  

 

 

 


